
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

COPIA DI DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

N. 8  DEL  20-01-2020

______________________________________________________________

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE ANUTEL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021.

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998.

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del
26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente
dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del
Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000
(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i..

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

VISTA la Legge Finanziaria 2007, L. 296/2006, art. 1, commi:
- 158. Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le
procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla
riscossione delle entrate dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 8 del 20-01-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate
extratributarie dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il
dirigente dell'ufficio competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più
messi notificatori;
- 159. I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione
comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l'ente locale ha affidato,
anche disgiuntamente, la liquidazione, l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle
altre entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15
dicembre1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra i soggetti che, per qualifica
professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto
svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito
corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell'ente locale, ed il
superamento di un esame di
idoneità
.
- 160. Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell'ente locale che lo ha
nominato, sulla base della direzione e del coordinamento diretto dell'ente ovvero degli
affidatari del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e delle altre
entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15
dicembre1997, n. 446, e successive modificazioni. Il messo notificatore non può farsi
sostituire né rappresentare da altri soggetti;

CONSIDERATO che l’ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali),
ha proposto un programma formativo per la nomina dei “Messi Notificatori” e che tale
corso è inteso a facilitare gli Enti Locali, a dare attuazione ai nuovi strumenti legislativi
di potenziamento degli Uffici Tributi contemplati nella Finanziaria 2007, con propria
docenza qualificata, a costi organizzativi e di gestione di lieve entità, facilmente
sopportabili;

RAVVISATA la necessità di procedere all'individuazione e alla nomina di una figura di
Messo Notificatore all’interno dell’Ente di Colmurano;

CONSIDERATO che le dimensioni dell’Ente e il numero limitato dei soggetti che si
intende abilitare alle funzioni di “Messi Notificatori” non consentono di organizzare
direttamente un corso nel rispetto dei principi di economicità ed efficienza, per cui
appare necessario avvalersi, nella formazione, dei corsi organizzati da strutture che
garantiscano contestualmente l’elevata qualità della formazione ed un costo/persona
contenuto;

CONSIDERATO che si intende attribuire all’agente di Polizia Locale Sig. Domizi
Michele la  qualifica di “Messo notificatore”;

DATO ATTO che presupposto necessario della nomina di riferimento è la
partecipazione della dipendente all’apposito corso di formazione che ne garantisce
l’abilitazione;

POSTO che sono previste nel mese di gennaio 2020 n. 2 giornate di formazione per
l’abilitazione alla notifica degli atti, promosse dall’Associazione ANUTEL, che si
svolgeranno presso la sala conferenze “Murri” di Porto Sant’ Elpidio (FM) al costo di €.
250,00 a dipendente per gli Enti non associati;

RILEVATO di aderire a tale iniziativa in quanto soddisfa lo specifico bisogno formativo

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 8 del 20-01-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



richiesto, in relazione alle caratteristiche particolari del programma formativo offerto e di
incaricare l’agente Michele Domizi ad effettuare il corso di formazione sopracitato;

VISTO che la spesa per la partecipazione della dipendente alle n. 2 giornate formative,
con conseguente abilitazione professionale, ammonta complessivamente ad Euro 250,00
di cui € 150, 00 da impegnare al Cap. 73 e € 100,00 al Cap. 70 del redigendo bilancio
2020/2022;

ACQUISITO il CIG: Z6A2BA453D;

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensidell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente1.
provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii;

di autorizzare il dipendente Sig. Michele Domizi, assunto presso il Comune di2.
Colmurano con contratto a tempo pieno ed indeterminato con qualifica di Istruttore di
Vigilanza Cat. C2 a partecipare al corso di formazione sulla notifica degli atti, al fine
di ottenere la qualifica di “Messo notificatore”;

di impegnare Euro 250,00 di cui € 150, 00 da impegnare al Cap. 73 e € 100,00 al3.
Cap. 70 del redigendo bilancio 2020/2022 per quanto in premessa esposto e motivato;

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad4.
emettere il relativo mandato di pagamento dietro la presentazione di fattura elettronica
e la verifica della regolarità contabile della ditta in parola.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 8 del 20-01-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to DOMIZI MICHELE

Il presente atto viene sottoscritto dal Responsabile del Servizio

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARI MIRKO

==============================================================
=

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

Colmurano, 20-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MARI MIRKO

===============================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Colmurano, 29-01-2020

MESSO NOTIFICATORE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

_______________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Colmurano,

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

=============================================================

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 8 del 20-01-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano


